
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

COMUNE DI CASTEL GANDOLFO 
(Città metropolitana di Roma Capitale) 

 
 
  Ordinanza N. 99 
  Data di registrazione 10/07/2025 
 
 

OGGETTO: 
DISPOSIZIONI DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE NEL CENTRO STORICO 
DI CASTEL GANDOLFO IN OCCASIONE DELLE CELEBRAZIONI DELLE 
SANTE MESSE  E DEGLI ANGELUS DEL SANTO PADRE. 

 
PREMESSO che con nota prot. n. 13309/2025 della Questura di Roma – Ufficio del Gabinetto – 
Gruppo di lavoro per il Giubileo, del Commissariato Distaccato di P.S. di Albano Laziale e 
dell’Ispettorato di P.S. presso il Vaticano veniva rappresentato per l’oggetto l’esigenza di 
regolamentare il transito e la sosta in Centro Storico e nelle zone limitrofe al fine di realizzare 
adeguate condizioni di sicurezza ed elevare ai massimi livelli l’azione di controllo, in particolare 
durante le celebrazioni della Santa Messa e dell’Angelus presiedute del Sommo Pontefice;   
 

CONSIDERATO necessario cooperare a tale esigenza intervenendo con un’opportuna e necessaria 
modifica all’attuale disciplina della circolazione stradale in zona Centro Storico di Castel Gandolfo 
istituendo, nei giorni di domenica 13 e 20 luglio 2025 dalle ore 06:00 e fino a cessate esigenze: 

a) Il divieto di transito e di sosta a tutte le categorie di veicoli in Piazza della Libertà, (APU); 
b) Il divieto di sosta con zona rimozione in Belvedere San Giovanni Bosco; 
c) Il divieto di sosta con zona rimozione “eccetto autorizzati” sul primo tratto viario di Via Palazzo 

Pontifico, lato belvedere Lago, compreso tra l’intersezione con Via Saponara e fino agli stalli 
dedicati per la ricarica dei veicoli elettrici; 

d) In relazione al punto precedente consentire, in deroga all’attuale disciplina del senso unico di Via 
Palazzo Pontifico, con direzione consentita Largo Pagnanelli, di autorizzare il transito dei veicoli 
delle personalità invitate alla celebrazione della Santa Messa del Papa munite di apposito pass, di 
transitare in direzione Centro Città;   

e) Il divieto di transito e di sosta con zona rimozione in Via Zecchini e Via Roma; 
f) Il divieto di transito ai veicoli in Via Carlo Rosselli intersezione Via Salita Sant’Antonio, (c.d. 

Colonnato), in direzione centro città; 
g) Il divieto di sosta con zona rimozione su tutta l’area di Piazza Cavallotti; 
h) Il divieto di sosta con zona rimozione in Via Vigna di Corte; 
i) Il divieto di sosta con zona rimozione in Piazzetta del Cortilone; 
j) Il divieto di transito in Piazza Don Morosini; 
k)    la direzione obbligatoria a “sinistra” per i veicoli in uscita dal parcheggio coperto sottostante 

Piazza Cavallotti e in sosta a Piazza Don Morosini, in direzione consentita Via Salita 
Sant’Antonio; 

l) La direzione obbligatoria “diritto” in Via Salita Sant’Antonio intersezione Piazza Don Morosini, in 
direzione consentita Albano Laziale; 

m) La direzione obbligatoria a “sinistra” in Via Carlo Rosselli intersezione Via Salita Sant’Antonio, 
in direzione consentita Viale Giovanni Paolo II° e Via San Giovanni Battista de La Salle; 

n) Il senso vietato in Via Massimo D’Azeglio intersezione Largo Matteotti; 
o) La direzione obbligatoria “diritto” in direzione consentita Albano Laziale e Marino per i veicoli in 

transito rispettivamente su Via Garibaldi e Via Merry del Val; 
p) Il divieto di sosta con zona rimozione in Piazzetta Chateauneuf du Pape; 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

q) La chiusura del transito veicolare con chiusura a vista del traffico al momento del passaggio del 
corteo di sicurezza del Santo Padre su tutte le confluenze presenti lungo l’itinerario stradale 
interessato; 

r) Di autorizzare l’adozione di ogni ed eventuale provvedimento urgente e contingibile   che dovesse 
rendersi necessario per i quali le Forze di Polizia sono facoltizzate ad operare conseguentemente;  

 

dalle ore 00:01 di domenica 13 e 20/07/2025 e fino a cessate esigenze: 
 

s) La rimozione di tavoli, sedie, ombrelloni, attrezzature varie e di tutti gli elementi ornamentali e 
pubblicitari delle diverse attività commerciali/ricettive e di privati cittadini, siano essi collocati a 
terra che fissati in altezza sulle facciate degli edifici, ubicati in: Piazza della Libertà, Corso della 
Repubblica, Via Roma, Via Zecchini, Piazza Cavallotti, Via Carlo Rosselli, Piazza Don Morosini, 
Via Vigna di Corte, Via Santa Lucia Filippini, Via Oratorio e lato belvedere Lago di Via Palazzo 
Pontificio;  

t) Il divieto di vendita e consumo di bevande alcoliche e non alcoliche in contenitori di vetro e 
metallo le cui proprietà potrebbero, se lanciate o frantumate, configurarsi come armi improprie 
atte all’offesa della persona e quelle in contenitori di plastica obbligatoriamente prive del tappo di 
chiusura; 

u) L’obbligo da parte di ogni esercizio pubblico di servire al banco bevande e alimenti in contenitori 
di carta e/o di plastica; 

v) Vietare da parte di ogni attività commerciale presente nell’area interessata dai riferiti eventi la 
vendita di oggetti la cui forma possa rappresentare un pericolo per l’incolumità delle persone, in 
particolare se accuminata, tagliente, contundente o facilmente utilizzabile come arma; 

w) Alla Coop134 cooperativa sociale incaricata della raccolta differenziata porta a porta nel Comune 
di Castel Gandolfo la rimozione di tutti i contenitori per i rifiuti solidi urbani, (cassonetti, 
campane, cestoni e mastelli) e dei rifiuti compresi quelli non pertinenti alla calendarizzazione 
giornaliera oltre che assicurare la presenza di almeno due operatori ecologici per la pulizia e lo 
spazzamento del Centro Storico prima e dopo le celebrazioni religiose del Santo Padre; 

 

 

RAVVISATO altresì opportuno tutelare con il presente provvedimento la sicurezza stradale e la 
pubblica e privata incolumità; 
DATO ATTO di quanto condiviso e pianificato con le Forze di Polizia in merito all’azione 
operativa di controllo per la gestione di tali eventi a seguito dei sopralluoghi effettuati in data 
10/07/2025 relativi alla convocazione della Questura di Roma – Ufficio del Gabinetto, prot.n. 
0016198 del 09/07/2025; 
PRESO ATTO del piano di safety redatto da società incaricata SO.GE.S.I. srl; 
 

VISTI gli articoli 3,5,6 e 7 del Codice della Strada con D. L. 30/04 /1992 n. 295 e s.m.i.; 
VISTO il relativo Regolamento di Esecuzione approvato con D.P.R. 16/12/1992 n. 495 e s.m.i.; 
VISTO il Testo Unico sull’ordinamento delle autonomie Locali – D.Lgs. n. 267 del 28/08/2000; 
VISTO lo Statuto Comunale,  
VISTO il Decreto n. 10 del 06/05/2025; 

ORDINA 
Per motivi di incolumità pubblica, di interesse pubblico, di sicurezza stradale, di pubblica sicurezza e 
di ordine pubblico di istituire in occasione delle celebrazioni della Santa Messa e dell’Angelus del 
Santo Padre dalle ore 06:00 e fino a cessate esigenze di domenica 13 e 20 luglio 2025:  

 

1. Il divieto di transito e di sosta a tutte le categorie di veicoli in Piazza della Libertà, (APU); 
2. Il divieto di sosta con zona rimozione in Belvedere San Giovanni Bosco; 
3. Il divieto di sosta con zona rimozione “eccetto autorizzati” sul primo tratto viario di Via Palazzo 

Pontifico, lato belvedere Lago, compreso tra l’intersezione con Via Saponara e fino agli stalli 
dedicati per la ricarica dei veicoli elettrici; 

4. In relazione al punto precedente consentire, in deroga all’attuale disciplina del senso unico di 
Via Palazzo Pontifico, con direzione consentita Largo Pagnanelli, di autorizzare il transito dei 
veicoli delle personalità invitate alla celebrazione della Santa Messa del Papa munite di apposito 
pass, di transitare in direzione Centro Città;   
  

5. Il divieto di transito e di sosta con zona rimozione in Via Zecchini e Via Roma; 
6. Il divieto di transito ai veicoli in Via Carlo Rosselli intersezione Via Salita Sant’Antonio, (c.d. 

Colonnato), in direzione centro città; 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

7. Il divieto di sosta con zona rimozione su tutta l’area di Piazza Cavallotti; 
8. Il divieto di sosta con zona rimozione in Via Vigna di Corte; 
9. Il divieto di sosta con zona rimozione in Piazzetta del Cortilone; 
10. Il divieto di transito in Piazza Don Morosini; 
11. La direzione obbligatoria a “sinistra” per i veicoli in uscita dal parcheggio coperto sottostante 

Piazza Cavallotti e in sosta a Piazza Don Morosini, in direzione consentita Via Salita 
Sant’Antonio; 

12. La direzione obbligatoria “diritto” in Via Salita Sant’Antonio intersezione Piazza Don Morosini, 
in direzione consentita Albano Laziale; 

13. La direzione obbligatoria a “sinistra” in Via Carlo Rosselli intersezione Via Salita Sant’Antonio, 
in direzione consentita Viale Giovanni Paolo II° e Via San Giovanni Battista de La Salle; 

14. Il senso vietato in Via Massimo D’Azeglio intersezione Largo Matteotti; 
15. La direzione obbligatoria “diritto” in direzione consentita Albano Laziale e Marino per i veicoli 

in transito rispettivamente su Via Garibaldi e Via Merry del Val; 
16. Il divieto di sosta con zona rimozione in Piazzetta Chateauneuf du Pape; 
17. La chiusura del transito veicolare con chiusura a vista del traffico al momento del passaggio del 

corteo di sicurezza del Santo Padre su tutte le confluenze presenti lungo l’itinerario stradale 
interessato; 

18. Di autorizzare l’adozione di ogni ed eventuale provvedimento urgente e contingibile   che 
dovesse rendersi necessario per i quali le Forze di Polizia sono facoltizzate ad operare 
conseguentemente;  
 

dalle ore 00:01 di domenica 13 e 20/07/2025 e fino a cessate esigenze: 
19. La rimozione di tavoli, sedie, ombrelloni, attrezzature varie e di tutti gli elementi ornamentali e 

pubblicitari delle diverse attività commerciali/ricettive e di privati cittadini, siano essi collocati a 
terra che fissati in altezza sulle facciate degli edifici, ubicati in: Piazza della Libertà, Corso della 
Repubblica, Via Roma, Via Zecchini, Piazza Cavallotti, Via Carlo Rosselli, Piazza Don 
Morosini, Via Vigna di Corte, Via Santa Lucia Filippini, Via Oratorio e lato belvedere Lago di 
Via Palazzo Pontificio;  

20. Il divieto di vendita e consumo di bevande alcoliche e non alcoliche in contenitori di vetro e 
metallo le cui proprietà potrebbero, se lanciate o frantumate, configurarsi come armi improprie 
atte all’offesa della persona e quelle in contenitori di plastica obbligatoriamente prive del tappo 
di chiusura; 

21. L’obbligo da parte di ogni esercizio pubblico di servire al banco bevande e alimenti in 
contenitori di carta e/o di plastica; 

22. Vietare da parte di ogni attività commerciale presente nell’area interessata dai riferiti eventi la 
vendita di oggetti la cui forma possa rappresentare un pericolo per l’incolumità delle persone, in 
particolare se accuminata, tagliente, contundente o facilmente utilizzabile come arma; 

23. Alla Coop134 cooperativa sociale incaricata della raccolta differenziata porta a porta nel 
Comune di Castel Gandolfo la rimozione di tutti i contenitori per i rifiuti solidi urbani, 
(cassonetti, campane, cestoni e mastelli ecc.) e dei rifiuti compresi quelli non pertinenti alla 
calendarizzazione giornaliera oltre che assicurare la presenza di almeno due operatori ecologici 
per la pulizia e lo spazzamento del Centro Storico prima e dopo le celebrazioni religiose del 
Santo Padre; 
 

Di autorizzare l’adozione di ogni ed eventuale provvedimento contingibile e urgente che dovesse rendersi 
necessario e per i quali le Forze di Polizia sono facoltizzate ad operare conseguentemente;  

 
                                                             DISPONE 

al Responsabile dell’Area II Tecnica del Comune l’apposizione di idonea segnaletica stradale che renda note 
agli utenti della strada le prescrizioni adottate con il presente provvedimento, da apporre almeno 48 ore 
prima dall'inizio della validità dei divieti indicati. 
 

                                                                    PRESCRIVE 
   

La trasmissione all’ Ufficio Messi del Comune di Castel Gandolfo per la pubblicazione all’albo pretorio e gli 
adempimenti di competenza con notificazione a: 

- Questura di Roma – Ufficio di Gabinetto – dpps172.00f0@pecps.poliziadistato.it; 
- Commissariato della P.S. di Albano Laziale: dipps172.5100@pecps.poliziadistato.it; 
- Compagnia Stazione Carabinieri di Castel Gandolfo: trm23830@pec.carabinieri.it; 

mailto:dpps172.00f0@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps172.5100@pecps.poliziadistato.it
mailto:trm23830@pec.carabinieri.it


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

- Stazione Carabinieri Ville Pontificie di Castel Gandolfo: trm23734@pec.carabinieri.it; 
- Comando Provinciale Guardia di Finanza – rm0760007@pec.gdf.it; 
- Responsabile Area II Tecnica: tecnico@comune.castelgandolfo.rm.it; 
- Polizia Locale di Castel Gandolfo; vicastelgandolfo@pec.it; 
- Gruppo comunale di Protezione Civile - gruppoprotciv@comune.castelgandolfo.rm.it; 
- Raccolta differenziata Coop 134 – castelgandolfo@134.coop; 
- Ditta Schiaffini TPL – info@pec.sciaffini.com; 
- Direzione Ville Pontificie di Castel Gandolfo – ville.pontificie@scv.va; 
- Ville Pontificie e Giardini Barberini – accoglienza.villepontificie@scv.va; 
- Al 118 – direttoreroma@ares118.it; 
- Al 115 – polomarino.roma@cert.vigilidelfuoco.it; 
- Coop134 cooperativa sociale – castelgandolfo@134.coop; 
- Esercenti e gestori le attività commerciali/ricettive e privati cittadini siti in: Piazza della Libertà, 

Corso della Repubblica, Via Roma, Via Zecchini, Piazza Cavallotti, Via Carlo Rosselli, Piazza Don 
Morosini, Via Vigna di Corte, Via Santa Lucia Filippini, Via Oratorio e  lato belvedere Lago di Via 
Palazzo Pontificio; 

- Ufficio Comunicazione Digitale del Comune di Castel Gandolfo 
comunicazionedigitale@comune.castelgandolfo.rm.it.     

Gli organi di Polizia Stradale hanno facoltà di adottare ogni provvedimento ritenuto nella contingenza 
necessario per motivi di sicurezza della circolazione stradale. 
 

E' fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza dando ad essa esecuzione 
in conformità a quanto stabilito dal D. Lgs. 30.04.1992 n. 285 e relativo Regolamento di Esecuzione. 
 

Ai sensi delle disposizioni del Capo III della Legge 07.08.1990 n. 241 si comunica che l’ufficio responsabile 
del procedimento è il Corpo di Polizia Locale del Comune di Castel Gandolfo con sede in Via Michelangelo 
n. 4 presso il quale è possibile prendere visione degli atti.  
 

Il responsabile del procedimento è il Commissario Coordinatore di Polizia Locale Francesco Del Vescovo.   

 

A norma dell’art. 3 comma 4 della Legge n. 241/1990 e s.m.i.  è ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla data 
del presente provvedimento, al T.A.R. del Lazio o, in alternativa, il ricorso straordinario al Capo dello Stato 
ai sensi dell’art. 49 comma 5 ter, lett. e) e 5 quater del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito con 
modificazioni dalla Legge n.120 dell’11/09/2020.      
 
 
 
  
 
 
 
 Il funzionario incaricato 
 FRANCESCO DEL VESCOVO / ArubaPEC S.p.A. 
 

mailto:trm23734@pec.carabinieri.it
mailto:rm0760007@pec.gdf.it
mailto:tecnico@comune.castelgandolfo.rm.it
mailto:vicastelgandolfo@pec.it
mailto:gruppoprotciv@comune.castelgandolfo.rm.it
mailto:castelgandolfo@134.coop
mailto:info@pec.sciaffini.com
mailto:ville.pontificie@scv.va
mailto:accoglienza.villepontificie@scv.va
mailto:direttoreroma@ares118.it
mailto:polomarino.roma@cert.vigilidelfuoco.it
mailto:castelgandolfo@134.coop
mailto:comunicazionedigitale@comune.castelgandolfo.rm.it

